
 
________________________________________________________________ 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZIO POLITICHE SANITARIE 
U.O. POLITICHE SANITARIE 

PG.                                      Ferrara, data del protocollo 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA -  MISURE URGENTI PER LA LOTTA CONTRO LA ZANZARA COMUNE 
(CULEX PIPIENS) VETTORE DI INFEZIONE DA WEST NILE VIRUS. 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota P.G. 53257 del 15/04/2022 della Regione Emilia – Romagna – Servizio Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica, con la quale si trasmette la DGR n. 531 del 11  aprile 2022 avente all’oggetto 
“Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi – Anno 2022”; 
 
Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e controllare malattie infettive 
trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre (Aedes 
albopictus) e della zanzara comune (Culex spp); 
 
Considerato che anche in Italia  nel 2007 e nel 2017  si sono  manifestate  epidemie di febbre da 
Chikungunya, e che nel 2018 si sono verificati numerosi casi di West Nile in Europa, e che l’Italia è risultata 
essere la Nazione maggiormente interessata da tali eventi che hanno rappresentato situazioni di 
emergenza sanitaria direttamente collegabili alle zanzare, vettori accertati di arbovirosi; 
 
Dato atto che le arbovirosi comportano un grave pericolo incombente, di dimensioni tali da costituire una 
concreta ed effettiva minaccia per la salute dei cittadini e che determina l’urgenza di provvedere alla 
regolamentazione ed all’imposizione di prescrizioni idonee a prevenire  e limitare la diffusione;  
 
Rilevato che ad oggi si registra una circolazione virale di elevata intensità che rende necessario 
potenziare le attività di controllo del vettore di competenza dei Comuni; 
 
Rilevato altresì che il vettore del virus è la specie di zanzara Culex pipiens (zanzara comune) che si 
sviluppa sia in zone rurali sia in zone urbane sovrapponendosi in quest’ultimo contesto alla zanzara tigre 
con cui condivide molti focolai larvali; 
 
Vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna assunta a P.G. n. 117126 del 16/08/2022  avente 
ad oggetto: “Sorveglianza e controllo dell’infezione da West Nile virus: indicazioni a seguito dell’intensa 
circolazione virale nel territorio regionale” e la relazione tecnica allegata alla comunicazione stessa che 
segnala elevati livelli di circolazione virale nel territorio della Provincia di Ferrara e la necessità di alzare il 
livello di attenzione al fine di prevenire le possibli infezioni da West Nile virus nei confronti dei soggetti più 
deboli ed esposti della popolazione ; 
 
Vista la comunicazione del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’AUSL di Ferrara assunta a P.G. n. 118071 
del 18/08/2022 avente ad oggetto: “Trasmissione nota Regione Emilia Romagna in materia di sorveglianza 
e controllo dell’infezione da West Nile virus e bozza ordinanza sindacale”;   
  
Preso atto che la circolazione della West Nile virus è ancora più intensa nelle provincie di Piacenza, 
Parma, Reggio Emilia, Modena, Ferrara e Ravenna, in questi territori viene chiesto uno sforzo ulteriore, 
ponendo particolare attenzione ai luoghi dove le persone più suscettibili si concentrano, quali ad esempio, 
ospedali, strutture soccioassistenziali e luoghi di aggregazione di persone anziane. In queste strutture, 
qualora siano dotate di spazi verdi circostanti, fruibili dagli utenti nelle ore serali, e situate nei Comuni il cui 
territorio si estende nelle zone di pianura e/o pedecollinari e collinari delle provincie sopra citate, è 
necessario che siano effettuati trattamenti adulticidi con cadenza settimanale fino al 10 settembre 2022. 
 
Considerato che nel Comune di Ferrara è vigente l’ordinanza sindacale n. 65008 del 11/05/2022 
“ORDINANZA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0118275 del 18/08/2022
Firmatario: ALAN FABBRI



INSETTI VETTORI E, IN PARTICOLARE, DI ZANZARA TIGRE (Aedes albopictus) E ZANZARA COMUNE 
(Culex spp.) A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE IN DATA 11/04/2022 DELLA D.G.R. N. 531/2022”, i cui 
contenuti si richiamano integralmente; 
 
Considerato altresì che l’Amministrazione comunale sta attuando un piano di lotta integrata contro la 
proliferazione delle zanzare, che comprende trattamenti larvicidi periodici in tutte le caditoie presenti sul 
suolo pubblico e nei focolai attivi in fossati, canali, ecc. che si trovano alla periferia dei centri abitati; 
 
Considerato al riguardo che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio sanitario pubblico relativi 
alla sorveglianza ed al controllo dei casi accertati o sospetti di febbre da virus West Nile, vengono richieste 
misure aggiuntive tra cui l’effettuazione di trattamenti adulticidi negli spazi verdi, fruibili dagli utenti, presso 
strutture utilizzate da persone per le quali è maggiore il rischio di gravi complicanze derivanti dall’infezione 
da virus West Nile: popolazione anziana, diabetici, affetti da malattia renale o situazioni di 
immunodepressione; 
 
Evidenziato che in data 20/06/2022 con P.G. 87443 è stata firmata la “CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DI FERRARA E FERRARA TUA S.R.L. PER LA COLLABORAZIONE NELLA REALIZZAZIONE DI 
SPECIFICHE ATTIVITA’ INERENTI IL PROGRAMMA PER LA LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE SUL 
TERRITORIO COMUNALE”. Per agevolare ed intensificare ancor più il programma di lotta alla zanzara 
tigre di cui sopra, avviando un servizio di distribuzione gratuita alla cittadinanza che ne faccia richiesta, alle 
Farmacie Comunali e a 26 Farmacie private, di prodotti larvicidi da dosare nei pozzetti delle proprie 
abitazioni per prevenire il proliferare delle zanzare; 
 
Evidenziato altresì che in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2022-271 del 
31.05.2022, il Comune di Ferrara ha affidato al Consorzio Futuro in Ricerca dell’Università di Ferrara, con 
atto di Determina Dirigenziale PG n. 1251 del 27/06/2022 il progetto di ricerca “Controllo di qualità ed 
efficienza dei trattamenti antilarvali nelle caditoie del territorio del Comune di Ferrara ed assistenza tecnica 
nei casi di criticità per l’annualità 2022” con le seguenti finalità : 
1.attuazione di controlli random, mediante monitoraggio su un campione pari all’1% delle caditoie 
Pubbliche del Comune di Ferrara, della presenza di larve o pupe di Aedes albopictus (e delle eventuali 
altre specie di ditteri presenti, comprese le zanzare del genere Culex, competenti per la trasmissione del 
West Nile virus) con la determinazione dello stadio di sviluppo di dette larve, oltre alla determinazione 
della/e specie presente/i, per valutare l’efficacia dei trattamenti antilarvali effettuati dalla/e ditta/e 
preposta/e, 
2. assistenza tecnica nei casi di criticità per presenza di zanzare adulte o larve in scuole comunali, stabili 
comunali, parchi pubblici, canali di pertinenza comunale, a seguito di segnalazioni provenienti dal Comune 
di Ferrara o da enti o soggetti incaricati dalla stessa Amministrazione comunale o da Ferrara Tua S.r.l., 
mediante sopralluoghi con controlli anche su aree private, dove esistano o si possano creare raccolte 
d’acqua meteorica o di altra provenienza, tali da determinare situazioni di particolare criticità per lo sviluppo 
di zanzare o per intensità delle infestazioni o non siano stati eseguiti i trattamenti prescritti dall’Ordinanza 
Comunale 2022; 
 
Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per ridurre la proliferazione delle zanzare 
Culex pipiens; 
 
Rilevato che la malattia neuroinvasiva da West Nile virus si manifesta prevalentemente negli anziani e in 
persone affette da patologie croniche e che determinano immunodepressione; 
 
Ritenuto che sussistano i presupposti per emettere un provvedimento atto ad assicurare l’esecuzione di 
trattamenti adulticidi per la lotta alla zanzara Culex negli spazi verdi circostanti ospedali, strutture socio-
assistenziali e luoghi di aggregazione delle persone anziane con efficacia dalla data di pubblicazione fino 
al 10 settembre 2022  riservandosi comunque ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle 
condizioni meteo-climatiche; 
 
Considerata la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento 
mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed alla popolazione 
presenti sul territorio comunale; 
 
Attesa la palese situazione di potenziale rischio per la salute pubblica; 
 
Sottolineata inoltre la provvisorietà delle misure da adottare in vigore fino al 10 settembre p.v., ma con 
riserva di ulteriori determinazioni in relazione all'andamento delle condizioni meteo-climatiche; 
 
Visto il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265; 



Vista la L.R. 4 maggio 1982, n. 19; 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Visto l’art. 117 del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112 
Vista la Legge n. 689/81 e s.m.i.;  
Visto il Regolamento (UE) n. 528/2012 relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei Biocidi; 
Visto il DPR 6 ottobre 1998 n. 392 Presidi Medico Chirurgici 
Visto il Decreto Legislativo 2 novembre 2021 n. 179 Disciplina sanzionatoria per la violazione delle 
disposizioni del Regolamento (UE) n. 528/2012 relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei 
Biocidi 
Visto la Deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del 7 febbraio 2022 
Visto le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare 2022”; 
Vista la D.G.R. N. 531 del 11 aprile 2022. 
Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Igiene, Sanità Pubblica e Veterinaria “Lotta agli insetti nocivi e 
molesti - disinfestazione e derattizzazione”; 
Nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale, visto l'art. 7/bis e 50 commi 4 e 5 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
 
 

ORDINA 

a tutti i soggetti che gestiscono ospedali, strutture socioassistenziali (case di cura, hospice, CRA, RSA, 
case di riposo, comunità alloggio, case famiglia, centri diurni) centri sociali e altri luoghi di aggregazione di 
persone anziane, qualora siano dotati di spazi verdi circostanti, fruibili dagli utenti anche nelle ore serali, di 
effettuare trattamenti adulticidi con cadenza settimanale fino al 10 settembre 2022 da affidare a ditte 
specializzate in grado di effettuare gli interventi secondo le specifiche Linee Guida regionali disponibili al 
seguente link: 
https://zanzaratigreonline.it/Media/58ce6059-09a3-42cd-801c-
94996d443c8f/WEB_LG_adulticidi_zanzara_2022.pdf; 

AVVERTE 
 
che le violazioni alla presente ordinanza, quando non costituiscano violazioni di altre leggi o regolamenti, 
sono accertate e sanzionate secondo quanto previsto dalla L. n. 689/1981, dalla Legge Regione 
Emilia Romagna n. 21/1984 e dall’art 7 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000. Per la violazione delle 
norme previste dalla presente  è stabilita la sanzione amministrativa da un minimo di 25 € ad un 
massimo di 500 €. 
 

DISPONE 

- di continuare ad attuare rigorosamente in ambito urbano gli interventi di lotta antilarvale di competenza, 
come definiti nel Piano regionale arbovirosi 2022 trasmesso con Nota Prot. 15.04.2022.0381318; 

- di intensificare le attività di controllo e sostegno alle attività larvicide effettuate dai privati fornendo 
gratuitamente, presso le Farmacie Comunali e 26 farmacie private presenti nel Comune di Ferrara, a tutti i 
cittadini che ne facciano richiesta i kit larvicidi da utilizzare in tutti i luoghi in cui siano presenti ristagni 
d’acqua non eliminabili;  

- di effettuare interventi straordinari preventivi con adulticidi qualora sia in programma una manifestazione 
che comporti il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree all’aperto. Il gruppo tecnico regionale di 
coordinamento, di cui alla Det. 7965 del 26/04/2022, ha concordato di considerare oggetto della 
prescrizione le manifestazioni che presumibilmente coinvolgono almeno 200 partecipanti e che hanno 
luogo in aree verdi anche urbane; 

- di garantire un’adeguata manutenzione dei parchi pubblici con particolare attenzione alla rimozione dei 
potenziali focolai larvali eliminabili e al trattamento di quelli non eliminabili; 

- di potenziare gli interventi comunicativi incentrati sulla necessità di proteggersi da punture dalle zanzare 
Culex, vettori del West Nile virus, sia tramite i professionisti della sanità sia attraverso i siti istituzionali e 
canali comunicativi del Comune, gestori di oasi naturalistiche, associazioni di volontariato naturalistiche e 
sportive, ecc. A tal proposito si fa presente che sono disponibili gli strumenti comunicativi della campagna 



regionale scaricabili dal sito: https://salute.emilia-romagna.it/campagne/zanzare/zanzara-e-altri-insetti-
impara-a-difenderti-conosci-previeni-proteggi  
 
- che alla vigilanza sul rispetto della presente ordinanza ed all’accertamento ed all’applicazione delle 
sanzioni provvedono, per quanto di competenza, il corpo di Polizia Locale, l’Azienda USL di Ferrara 
nonché ogni altro Agente o Ufficiale di Polizia Giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti; 
 
- che la documentazione attestante l’effettuazione dei trattamenti adulticidi, nelle forme e modalità previste 
dall’ordinanza sindacale n. 65008 del 11/05/2022 “ORDINANZA PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTROLLO DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI E, IN PARTICOLARE, DI 
ZANZARA TIGRE (Aedes albopictus) E ZANZARA COMUNE (Culex spp.) A SEGUITO 
DELL’APPROVAZIONE IN DATA 11/04/2022 DELLA D.G.R. N. 531/2022”, dovrà essere conservata 
presso la sede in cui sono stati eseguiti i trattamenti a disposizione degli organi di vigilanza e trasmessa a: 
 

a)  al Comune di FERRARA alle seguenti PEC: 
PEC: serviziopolitichesociosanitarie@cert.comune.fe.it;   
PEC: pm@cert.comune.fe.it. 
 
b) al S.C. Igiene Pubblica del Dipartimento Sanità Pubblica  U.O. Attività Veterinarie dell’AUSL di 
FERRARA all’indirizzo mail: zanzara.tigre@ausl.fe.it e PEC: dirdsp@pec.ausl.fe.it  
 

-  che l’efficacia temporale del presente provvedimento decorre dalla data di pubblicazione dello stesso fino 
al 10 settembre 2022, riservandosi ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle condizioni 
meteo-climatiche; 
 
- l’invio della presente ordinanza a mezzo PEC ai seguenti destinatari:  

• Dipartimento di Sanità Pubblica dell’AUSL di Ferrara – PEC: dirdsp@pec.ausl.fe.it  

• U.O. Attività Veterinarie dell’AUSL Ferrara – PEC: areaveterinaria@pec.ausl.fe.it  

• Regione Emilia Romagna – Assessorato Politiche per la Salute – PEC: 
sanita@postacert.regione.emilia-romagna.it  

• Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ferrara – PEC: protocollo.preffe@pec.interno.it   

• Questura di Ferrara – PEC: urp.quest.fe@pecps.poliziadistato.it 
• Comando Provinciale Carabinieri Ferrara – PEC: tfe24860@pec.carabinieri.it 

• Comando Provinciale Guardia di Finanza Ferrara – PEC: FE0500000p@pec.gdf.it 
• ARPAE- Sezione Provinciale di Ferrara – PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it  

• Ferrara TUA S.r.l. – PEC: ferraratuasrl@ferraratuasrl.postacert.it 

• Consorzio Futuro in Ricerca – PEC: cieffeerre@pec.it  
 
 
- l’invio della presente ordinanza a mezzo PEC ai soggetti che gestiscono ospedali, strutture 
socioassistenziali e luoghi di aggregazione di persone anziane; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni 
dalla pubblicazione del provvedimento nell’Albo Pretorio. 
 
 

 
                                                                                                 FIRMATO DIGITALMENTE 
           Il Sindaco  
         Alan Fabbri 
 

 
 

 


